

Hải Phòng, ngày 20 tháng 01 năm 2021

BẢN GIẢI TRÌNH SỐ LIỆU QUÝ IV NĂM 2020**Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội**

Tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải

Địa chỉ Trụ sở chính: Số 8A đường Vạn Mỹ, Phường Vạn Mỹ, Quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng.

Giấy chứng nhận ĐKKD số 0200563063 Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải do Sở Kế hoạch & Đầu tư phố Hải Phòng cấp lần đầu ngày 29 tháng 09 năm 2003 và cấp thay đổi lần thứ 15 vào ngày 23/10/2018 với vốn điều lệ là 151.397.450.000 đồng tương đương 15.139.745 cổ phiếu.

Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải xin giải trình về số liệu báo cáo tài chính quý IV năm 2020 của Công ty do các nguyên nhân sau:

Đơn vị tính : VND

CHỈ TIÊU	Quý 4/2020	Quý 4/2019	Chênh lệch tăng (giảm)	Tỷ lệ tăng (giảm)
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	27.123.097.587	33.195.730.094	(6.072.632.507)	-18%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	-	4.909.091	(4.909.091)	
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10=01-02)	27.123.097.587	33.190.821.003	(6.067.723.416)	-18%
4. Giá vốn hàng bán	23.047.120.612	25.817.041.358	(2.769.920.746)	-11%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20=10-11)	4.075.976.975	7.373.779.645	(3.297.802.670)	-45%
6. Doanh thu hoạt động tài chính	840.188.172	234.988.549	605.199.623	258%
7. Chi phí tài chính	174.446.321	443.654.130	(269.207.809)	-61%
- Trong đó : Chi phí lãi vay	229.344.724	443.654.130	(214.309.406)	-48%
8. Chi phí bán hàng	108.661.039	126.570.216	(17.909.177)	-14%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	3.307.216.766	3.821.859.042	(514.642.276)	-13%
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh {30=20+(21-22)-(25+26)}	1.325.841.021	3.216.684.806	(1.890.843.785)	-59%
11. Thu nhập khác	341.271.109	14.601.616	326.669.493	2237%



12. Chi phí khác	85.787.465	41.818.670	43.968.795	105%
13. Lợi nhuận khác (40=31-32)	255.483.644	27.217.054	282.700.698	1039%
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (50=30+40)	1.581.324.665	3.189.467.752	(1.608.143.087)	-50%
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	176.127.722	632.996.778	(456.869.056)	-72%
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại			-	
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (60=50-51-52)	1.405.196.943	2.556.470.974	(1.151.274.031)	-45%
18. Lãi cơ bản trên cổ phiếu (*)	93	169		
19. Lãi suy giảm trên cổ phiếu (*)				

- Về doanh thu: Doanh thu quý 4 năm 2020 giảm 18% so với cùng kỳ năm ngoái tương ứng số tiền 6.072.632.507 đồng là do quý 4 năm 2020, công ty chịu ảnh hưởng nặng nề của dịch Covid-19 bùng phát đợt 2.
 - Giá vốn quý 4 năm 2020 giảm 11% giảm tương ứng với doanh thu.
 - Doanh thu hoạt động tài chính quý 4 năm 2020 tăng so với cùng kỳ năm ngoái 605.199.623 đồng do quý 4 năm 2020 Công ty có khoản lãi từ việc bán cổ phiếu theo chủ trương của Công ty cơ cấu lại các khoản đầu tư.
 - Chi phí tài chính quý 4 năm 2020 giảm 269.207.809 đồng so với cùng kỳ năm 2019 do trong quý 4 năm 2020 đã giảm dư Nợ tại các tổ chức tín dụng.
 - Chi phí bán hàng quý 4 năm 2020 giảm 14% so với cùng kỳ năm ngoái do sản lượng cung ứng nước ngọt quý 4 năm 2020 giảm.
 - Doanh thu khác: quý 4 năm 2020 tăng 326.669.493 đồng so với cùng do quý 4 năm 2020 phát sinh hoạt động thanh lý tài sản.
 - Chi phí khác: quý 4 năm 2020 tăng 43.968.795 đồng so với cùng kỳ do quý 4 năm 2020 Công ty có thanh lý tài sản.
 - Về lợi nhuận sau thuế quý 4 năm 2020 giảm hơn quý 4 năm 2019 với số tiền 1.151.274.031 đồng là do trong quý 4 năm 2020 Công ty vẫn chịu tác động tiêu cực của dịch Covid-19 bùng phát trở lại.
- Trên đây là những nguyên nhân dẫn đến kết quả sxkd của doanh nghiệp quý 4 năm 2020 giảm so với cùng kỳ năm ngoái.

Chúng tôi cam đoan những thông tin trong bản giải trình này chính xác và cam kết tuân thủ các quy định của pháp luật về chứng khoán và thị trường chứng khoán.

CÔNG TY CP CUNG ỨNG VÀ DVKT HÀNG HẢI



GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Cường